

This question paper contains 3 printed pages.

UG-9101

Roll No. 174358

PAD-51T-101

1010

B.A. Three/Four Year I Semester
Examination - Dec. 2023
(Faculty of Social Science)

PUBLIC ADMINISTRATION
(Introduction to Public Administration)



165215

Maximum Marks: 120

Time : Three Hours

No supplementary answer-book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अतिलघुत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART-A / भाग-अ

- (i) Write a definition of Public Administration. [2]
लोक प्रशासन की परिभाषा लिखिए।
- Who is known as father of Public Administration? [2]
लोक प्रशासन का जन्मदाता किसे माना जाता है?
- What do you mean by Informal Organisation? [2]
अनौपचारिक संगठन से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Write elements of Communication. [2]
संचार के तत्व लिखिए।
- (v) What is 'Gangplank'? [2]
गैंगप्लांक क्या है?
- Define Unity of Command. [2]
आदेश की एकता क्या है?
- Write difference between Coordination and Cooperation. [2]
समन्वय तथा सहयोग में अंतर लिखिए।
- (viii) In POSDCORB, what is the meaning of S & B? [2]
पोस्डकार्ब में 'S' तथा 'B' का अर्थ लिखिए।
- (ix) What is New Public Administration? [2]
नवीन लोक प्रशासन क्या है?
- (x) Give any two examples of staff agencies in India. [2]
भारत में स्टाफ अभिकरण के कोई दो उदाहरण लिखिए।

PART-B / भाग-ब

2. Discuss in brief about differences and similarities between public and private administration. [10]
लोक तथा निजी प्रशासन की समानताओं एवं असमानताओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
3. Write a short note on Authority and Responsibility. [10]
सत्ता एवं उत्तरदायित्व पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
4. Discuss various methods/means of communication. [10]
संचार के विभिन्न माध्यमों की विवेचना कीजिए।
5. Analyse the features of line and staff agencies briefly. [10]
सूत्र व स्टाफ अभिकरणों की विशेषताओं की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

PART-C/भाग-स

6. Discuss the meaning, nature and scope of Public Administration.
लोक प्रशासन के अर्थ, प्रकृति और क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

Discuss the relationship between Public Administration with Political Science and Economics.
लोक प्रशासन तथा राजनीति विज्ञान एवं अर्थशास्त्र के मध्य सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

7. Define Hierarchy. Explain its features with advantages & disadvantages.
पदसोपान को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताओं, लाभ व हानियों की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

Evaluate Humanistic approach.

मानवीय सम्बन्ध उपागम का मूल्यांकन कीजिए।

8. What do you mean by Delegation? Write its features and principles.

प्रत्यायोजन से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएँ और प्रमुख सिद्धांतों पर प्रकाश डालिए।

OR/अथवा

Define Chief Executive. Discuss its functions.

मुख्य कार्यपालिका को परिभाषित करते हुए इसके कार्यों का विश्लेषण कीजिए।

9. Discuss major principles, features and process of administrative decision making.

प्रशासनिक निर्णयन के सिद्धांतों, विशेषताओं तथा प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा

Define Administrative Leadership. Discuss various leadership styles.

प्रशासनिक नेतृत्व को परिभाषित करते हुए इसकी विभिन्न शैलियों को लिखिए।

This question paper contains 3 printed pages.

UG-9101

Roll No. 174358

HIS-51T-101

1009

**B.A. Three/Four Year I Semester
Examination - Dec. 2023
(Faculty of Social Science)
HISTORY**



130255

History of India (From the Beginning up to 1200 C.E.)

Maximum Marks: 120

Time: Three Hours

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघुउत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART-A / भाग-अ

[10×2=20]

Briefly comment on the following -

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए -

- (i) Hand axe
हस्त कुठार
- (ii) The "Dancing Girl" of Mohenjo-Daro
मोहनजोदड़ो की "नर्तकी"
- (iii) The Ashtadhyayi
अष्टाध्यायी
- (iv) Full form of PGW & NBPW
PGW एवं NBPW का शब्द-विस्तार
- (v) Megasthenes
मेगस्थनीज
- (vi) Dhamma-mahamatras
धम्म-महामात्र
- (vii) The Milinda-Pañho
मिलिन्द-पन्हो
- (viii) The Rabatak Inscription
रबतक अभिलेख
- (ix) The Harshacharita
हर्षचरित
- (x) Nayanara saints
नयनार संत

PART-B / भाग-ब

Write short notes on any two of the following -

[2×10=20]

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -

2. Harappan Art
हड़प्पा कला
3. The Four Noble Truth
चार आर्य सत्य
4. The Gandhara School of Art
गांधार कला शैली
5. Si-Yu-Ki: Buddhist Records of the Western World
सी-यू-की: बुद्धिस्ट रिकॉर्ड्स ऑफ दी वेस्टर्न वर्ल्ड

PART-C/भाग-स

[4×20=

6. Analyse the theories related to the decline of the Harāppan Civilization.

हड़प्पा सभ्यता के पतन से संबंधित विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

How and under which circumstances did Magadha become the most powerful Mahajanapada? Explain.

मगध कैसे और किन परिस्थितियों में सबसे शक्तिशाली महाजनपद बना? वर्णन कीजिए।

7. Discuss the social and economic factors responsible for the rise of Buddhism in the 6th century BCE.

600 ई.पू. में बौद्ध-धर्म के उत्थान के लिए उत्तरदायी सामाजिक एवं आर्थिक कारकों पर चर्चा कीजिए।

OR/अथवा

Discuss the nature of Ashoka's Dhamma.

अशोक के धम्म के स्वरूप पर चर्चा कीजिए।

8. Critically examine the "Persecution of Buddhists during Pushyamitra Shunga's Rule".

"पुष्यमित्र शुंग के शासन-काल में बौद्ध-उत्पीड़न" नामक विषय का आलोचनात्मक दृष्टिकोण से विश्लेषण कीजिए।

OR/अथवा

Do you agree with the view that Gupta period was a Golden Age? Discuss.

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि गुप्त-काल एक स्वर्ण-युग था? चर्चा कीजिए।

9. Write a note on "Harshavardhana and Buddhism".

"हर्षवर्धन एवं बौद्ध धर्म" नामक विषय पर टिप्पणी कीजिए।

OR/अथवा

Write a note on the 'Art and Architecture of the Imperial Cholas'.

'चोल कला एवं स्थापत्य' पर टिप्पणी लिखिए।

This question paper contains 3 printed pages

Roll No. 174349

UG-9101

SOC-51T-101

1011

**B.A. Three/Four Year I Semester
Examination - Dec. 2023**
(Faculty of Social Science)
SOCIOLOGY
(Exploring Sociology)



321645

Time : Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरा-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघुउत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART-A/भाग-अ

- (i) What do you mean by Ethnography?
नृशक्तिज्ञान से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Who is famous for the Indological approach in Sociology?
समाजशास्त्र में इंडोलॉजिकल दृष्टिकोण के लिए कौन प्रसिद्ध है?
- (iii) Who has been hailed as the first feminist sociologist of India?
भारत की पहली नारीवादी समाजशास्त्री के रूप में किसे सम्मानित किया गया है?
- (iv) What do you understand by field-view in Sociology?
समाजशास्त्र में क्षेत्र-दृष्टिकोण से आप क्या समझते हैं?
- (v) Name the famous Indian sociologist, who wrote on Indian society in terms of the dialectical relationship between tradition and modernity?
उस प्रसिद्ध भारतीय समाजशास्त्री का नाम बताइए, जिन्होंने परंपरा और आधुनिकता के बीच द्वंद्वात्मक संबंध के संदर्भ में भारतीय समाज पर लिखा?
- (vi) What do you understand by the term Unity in Diversity?
अनेकता में एकता शब्द से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What do you mean by Virtual Society?
आभासी समाज से आप क्या समझते हैं?
- (viii) What is Public Sociology?
सार्वजनिक समाजशास्त्र क्या है?
- (ix) What are the essential features of Community?
समुदाय की आवश्यक विशेषताएं क्या हैं?
- (x) What do you understand by Imagined Community and who coined this term?
इमैजिन्ड कम्युनिटी से आप क्या समझते हैं और यह शब्द किसने गढ़ा?

PART-B/भाग-ब

[2×10=20]

1. Discuss the Ghurye's Concept of Rural-Urbanization in India.

भारत में ग्रामीण-शहरीकरण की घुर्ये की अवधारणा पर चर्चा करें।

2. Briefly discuss the purposes of studying Sociology.

समाजशास्त्र के अध्ययन के उद्देश्यों पर संक्षेप में चर्चा करें।

3. Discuss the difference between Gemeinschaft and Gesellschaft.

गैमिन्शैफ्ट और गैसिलशैफ्ट के बीच अंतर पर चर्चा करें।

4. Briefly discuss the link between Sociology and Indology.

समाजशास्त्र और इंडोलॉजी के बीच संबंध पर संक्षेप में चर्चा करें।

6. Discuss the social conditions for emergence and development of Sociology in Europe?
यूरोप में समाजशास्त्र के उद्भव और विकास के लिए सामाजिक परिस्थितियों पर चर्चा करें।

OR / अथवा

Discuss the emergence and development of Sociology in India.
भारत में समाजशास्त्र के उद्भव और विकास पर चर्चा करें।

7. Discuss the relationship of Sociology with other Social Sciences.
अन्य सामाजिक विज्ञानों के साथ समाजशास्त्र के संबंध पर चर्चा करें।

OR / अथवा

Discuss the role and importance of Sociology in everyday life.

रोजमर्रा की जिंदगी में समाजशास्त्र की भूमिका और महत्त्व पर चर्चा करें।

8. Discuss the various Sociological methods used in Sociology.
समाजशास्त्र में प्रयुक्त विभिन्न समाजशास्त्रीय विधियों की चर्चा करें।

OR / अथवा

What do you understand by Society and discuss the typology of Society.

समाज से आप क्या समझते हैं तथा समाज के स्वरूप पर चर्चा करें।

9. Explore the various career options in Sociology
समाजशास्त्र में विभिन्न कैरियर विकल्पों का अन्वेषण करें।

OR / अथवा

Discuss critical Sociology.

आलोचनात्मक समाजशास्त्र पर चर्चा करें।

321645

1002

**B.A. Three/Four Year I Semester
Examination - Dec. 2023
(Ability Enhancement Course)
Foundations of English Language:
A Comprehensive Introduction**

568533

Time: Three Hours

Maximum Marks: 40

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on the question paper before starting to write answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

The question paper consists of **three** parts A, B and C.

प्रश्न पत्र में तीन भाग अ, ब और स होंगे।

Part - A of the paper has 10 very short answer type questions from Unit-I and Unit-II. Each question carry one mark.

भाग - अ में इकाई-I और इकाई-II से 10 अति लघुउत्तर प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है।

Part - B of the paper has 10 short answer type questions from Unit-III. (Chapters in the book essential language skills) student will have to attempt any 5 questions of one mark each. 5 questions will be based on an unseen passages, having one marks each.

भाग - ब इकाई-III से 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। (पुस्तक में अध्याय आवश्यक भाषा कौशल) परीक्षार्थी को 5 प्रश्नों का उत्तर देना होगा प्रत्येक प्रश्न एक अंक का होगा। 5 प्रश्न अनदेखे अनुच्छेदों पर आधारित होंगे, प्रत्येक प्रश्न एक अंक का होगा।

Part - C of the paper is for analysing the compositional skills of the student. This part of the paper comprises of Letter, Email and Paragraph writing and is of total 20 marks

भाग - स परीक्षार्थी के रचना कौशल का विश्लेषण करने के लिए है। पेपर का यह भाग लेटर, ईमेल और पैराग्राफ लेखन 20 अंकों का है।

Unit - I

I. Read the sentence carefully and fill the appropriate Homonyms.

- (a) The small scale industries now have their own identity
(discreet/discrete)
- (b) Under the of the British, India suffered greatly.
(reign/reins)
- (c) The teacher the correct response from the students.
(illicit/elicit)

II. Translate any five words from English to Hindi.

- (a) English .
- (b) Capital
- (c) Teacher .
- (d) Letter .
- (e) Industries
- (f) Identity
- (g) Introduction .

Unit-II

I. Read the sentences and change the sentences as directed.

- (a) The boy speaks the truth. (Present Continuous Tense)
- (b) The boat sailed yesterday. (Simple Present Tense)
- (c) Amy went to school yesterday. (Future Continuous Tense)
- (d) The baby cried for hours. (Present Perfect Continuous Tense)
- (e) Robert ate all the cookies. (Present Perfect Tense)

II. Correct the following by using correct punctuation marks.

As Caesar loved me I wept for him as he was fortunate I rejoice as it as he was valiant I honour him but as he was ambitious I slew him.

Unit-III

[5×2=10]

I. Answer any five questions

- (a) Where did the author spend his summer vacation?
- (b) What kept the author awake for the rest of the journey?
- (c) Describe the young girl in night train at Deoli.
- (d) What according to Shaw are the advantages in learning to speak well?
- (e) What does Shaw say about his own speech?
- (f) How Khadi became the symbol of India's freedom struggle?
- (g) What was the objective of Mahatma Gandhi for starting movement for Khadi and what difficulties they face?

OR

II. Read the following passage and answer the following questions.

Tansen was king Akbar's favourite singer. One day after Tansen had sung, Akbar was overjoyed and cried, "Is there anybody in the world who sings beautifully as you?" "Swami Haridas, my teacher sings far better than me," replied Tansen. "Send for him at once," said Akbar. "I would like to hear him". "Haridas won't come my lord", said Tansen. "He is a holy man who only obeys the voice of God." "Take me to him", said Akbar eagerly.

- (a) Who was Tansen?
- (b) Why did Akbar want to see Swami Haridas?
- (c) Find the antonyms of the given below words.
- (i) Overjoyed
- (ii) Eagerly
- (d) Find any two prepositions from the above passage.
- (e) "Is there anybody in the world who sings beautifully as you", who said these words to whom?

Unit-IV

- I. Write a letter to the Bank Manager reporting him about missing a credit card.

OR

Suppose you are the Head Manager of your office, ABC Pvt. Ltd. Write down an email informing your employees regarding the change in office timings for the monsoon season due to heavy traffic conditions in the city

- II. Write a paragraph on any one of the topic.

- (a) Organic farming
(b) Addiction of Social Media
-

G0802/UG0803/UG9101

PSY-51T-101

5016

Three/Four Year B.A. / B.Sc. I Semester

Examination - Dec. 2023

(Common to UG9102/UG9103/UG9104/UG9105/UG9106/UG9107/UG9108/
UG9110/UG9111/UG9112/UG9113)

(Faculty of Science)

Subject – Psychology

587729

Introduction to Psychology

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 80

समय सीमा: तीन घंटे

अधिकतम अंक: 80

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of two parts A and B.

प्रश्न पत्र में दो भाग अ और ब होंगे।

PART - A: 20 marks भाग अ: 20 अंक

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघुउत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

PART - A: 60 marks भाग ब: 60 अंक

Part B of the question paper is divided into four units comprising question numbers 2-5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 15 marks.

प्रश्न पत्र का भाग ब संख्या 2-5 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

1. (i) Describe Gestalt's views on learning.
गेस्टाल्ट के अधिगम के विचारों का वर्णन कीजिये।
- (ii) Evaluate major features of Humanistic Psychology.
मानवतावादी मनोविज्ञान की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- (iii) Describe Personality.
व्यक्तित्व का वर्णन कीजिये।
- 857786 Explain the structure of Neuron.
न्यूरॉन की संरचना को समझाइये।
- (v) Draw a well labelled diagram of Neuron.
न्यूरॉन की संरचना को डायग्राम द्वारा समझाइये।
- (vi) What is function of Amygdala?
एमिगडाला के कार्य बताइये।
- (vii) Define Attention.
अवधान को परिभाषित कीजिये।
- (viii) What factors influence Perception?
धारणा को प्रभावित करने वाले कारण क्या हैं?
- (ix) Explain trait & type Theories of Personality.
ट्रेट व टाइप थ्योरी को समझाइये।
- (x) What are Projective tests? Give examples of Projective tests.
प्रक्षेपी व्यक्तित्व परीक्षण क्या है? उदाहरण दीजिये।

PART-B / भाग-ब

Unit-1 / इकाई-1

2. Briefly describe the definition & goals of Psychology. [15]
मनोविज्ञान की परिभाषा व लक्ष्य का विवरण दीजिये।

OR / अथवा

- Discuss the contribution of Psychoanalysis as a system of Psychology. [15]
मनोविज्ञान के एक सम्प्रदाय के रूप में मनोविश्लेषण के योगदानों की विवेचना कीजिये।

Unit-2/इकाई-2

3. Write the functions of Central Nervous system.
केन्द्रीय तंत्रिका तन्त्र के कार्य बताइये।

[15]

OR/अथवा

[15]

Discuss Peripheral Nervous system.
परिधीय तंत्रिका तन्त्र क्या है?

Unit-3/इकाई-3

[15]

4. Write about the nature & functions of Attention.
अवधान की प्रकृति तथा प्रकारों के बारे में लिखिये।

OR/अथवा

[15]

Explain the meaning of perception & different types of processing of visual perception.
प्रत्यक्षीकरण का अर्थ तथा दृश्य प्रत्यक्षीकरण की प्रक्रिया के विभिन्न प्रकारों को समझाइये।

Unit-4/इकाई-4

[15]

5. What are self-report inventories? Explain in detail.
स्वयं रिपोर्ट सूची क्या है? समझाइये।

OR/अथवा

[15]

Discuss the Assessment techniques of Behaviour
व्यवहार का मूल्यांकन के बारे में विस्तार से बताइये।

UG-9101

ENG-51T-101

1003



506260

B.A. Three/Four Year I Semester

Examination - Dec. 2023

(Faculty of Arts)

ENGLISH LITERATURE

(Poetry and Drama)

Time : Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

Answers to short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer book.

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

Question No.1 is compulsory and is divided into three parts.

Part A is reference to context. The candidate is required to attempt four passages of reference to context with 5 marks each.

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

Part - A

1. Explain with reference to the context any four of the following passages.

[4×5=20]

506260

(i) Yet in these thoughts myself almost despising,
Haply I think on thee, and then my state,
(Like to the lark at break of day arising
From sullen earth) sings hymns at heaven's gate;
For thy sweet love remembered such wealth brings
That then I scorn to change my state with Kings.

(ii) It is not growing like a tree
in bulk, doth make Man better be;
or standing long an Oak three hundred year,
to fall a log at last, dry, bold and sere;

(iii) HENCE, all your vain delights,
As short as are the nights
Wherein you spend your folly!
There's naught in this life sweet,
If men were wise to see't,
But only melancholy -

(iv) From rest and sleep, which but thy pictures be,
Much pleasure; then from thee much more must flow,
And soonest our best men with thee do go,
Rest of their bones; and soul's delivery.

(v) Meanwhile the mind, from pleasure less,
Withdraws into its happiness;
The mind, that ocean where each kind
Does straight its own resemblance find,
Yet it creates, transcending these,

Far other worlds, and other seas;
(vi) That murmur, soon replies: "God doth not need
Either man's work or his own gifts; who best
Bear his mild yoke, they serve him best.

506260

506260

(vii) But not because of its magnificence
Dear is the Casuarina to my soul;
Beneath it we have played; though years may roll,
O sweet companions, loved with love intense,
For your sakes, shall the tree be ever dear.

(viii) This is your road - a painful road and drear,
I made the stones that never give you rest,
I set your friend in pleasant ways and clear,
And he shall come like you, unto my breast,
But you, My child, must travel here.

Part - B

[2×10=20]

2. Write a detailed note on Renaissance.
3. What emotions and reflections does the Poem "On the Tombs in Westminster Abbey" evoke in the reader and why is it important to contemplate these themes?
4. Describe the initial encounter between Shivaji and Aurangzeb in the poem.
5. Comment on the title of "The Post Office".

Part - C

[4×20=80]

6. Write a detailed note on the Social, Political and Cultural background of English Literature from 1350 to 1660.

OR

Comment on the major literary movement and seminal characteristics of the period.

7. Attempt a critical appreciation of "Death Be Not Proud".

OR

Critical evaluate "The Garden" by Andrew Marvell.

8. What is the central conflict in the poem "Laxman", and how does it derive the narrative?

OR

Write a critical appreciation of "The Harp of Indians" by Henry L. Derozio.

9. Compare and contrast the characters of Viola and Olivia.

OR

Analyze "The Post office" by R.N. Tagore as a symbolic play.